Circa il modo che si deue tenere nelli con[ui]uii dellli amici, nel disputare et cose simili, hauendo respetto alla edificatione et decentia del nostro stato, et consuetudine de Ingolstadio, il P. Dr. Canisio ordinerà quello che li parerà meglio; se pur fossi cosa alcuna contra nostre regole, conuenirebe darci auiso, et si responderà quello che in Domino parerà conueniente.

Ci rallegramo della buona dispositione degli animi et dell' uniuersità et populo uerso la Compagnia nostra, et spero che ogni giorno se li faranno più beneuoli con la diuina gratia. Qui si mandano quelle lettere stampate del India, et fu bene che non si negassero gli altri al cancellario d'Austria, per cui consorte si è dato ordine si faccia oratione nelli collegii della Compagnia nostra.

Il cuoco, secondo la descriptione di V. R., pare non sia da dis cacciare, potendo seruire in cocina et nella porta; pur ce rimettiamo al P. Dr. Canisio, come anche circa quel altro giouine di 17 anni, il quale non pare da refutare, per quello che intendiamo.

Per l' officio de ministro si considererà, in re praesenti, chi sia

² Vide POLANCUM *Chron.*, VI, 389.

³ P. Petrus Canisius, provinciae germanae p[ro]ae[st]or[us].

⁴ Wiguleus Hundius (Hundt), de quo diximus apud POLANCUM, *Chron.*, IV, 244 et V, 255.

⁵ Henricus Schweicker, cuius meminimus *ibid.*, IV, 244 et V, 260.

più al proposito. Mtro. Hurtado⁶, se non fusse impedito, pare haueria bone parti. Del beuere la ceruosa, chi si potrà accomodare, sta bene; chi non la potrà ben patire, potrà beuer uino ben temperato. Ci rallegramo che V. R. si troui sana, et che pigli alegramente le^a fatiche del suo officio, il che ogni giorno farà meglio con la diuina gratia. Adesso credo le cose staranno più presto accommodate con la presentia de li nostri, et si potrà con più quiete attendere alli studii quando si finiranno le uacationi.

Del indirizzar le lettere per uia del cardinale augustano⁷ o per altra, facciasi quanto dirà il Padre prouinciale. Non accade hauer scropulo del adoperare libri, doue ci sia qualche annotatione de homo heretico, maxime doue non si trouano altri, cancellando pure li nomi degli autori, et se ci è cosa alcuna che sappiat heresim. Et non parlo de libri de theologia, ma de li profani; perchè non sono li tali prohibiti: sì che il P. Couillon⁸ stia di buon animo: et come sia fatto un catalogo nouo delli libri prohibiti, che non è anchora finito, si mandarà. Il P. Dr. Olaue⁹ del cielo ci potrà aiutare, doue è andato; et anche con lui don Giouanni di Mendoza¹⁰, dietro a nostro charissimo P. Mtro. Ignatio et don Diego¹¹, il uecchio. Tutti quattro stanno nel regno de Dio meglio che noi qua, et de là speriamo molto ci debbiano aiutare.

Il D. Ermano¹² con lo aiuto diuino speramo farà molto bene il suo debito, et V. R. non si perda d' animo quanto a lui nè quanto al Mtro. Vrta[d]o, perchè etiam quello, aiutato dalla diuina gratia, potrà nella cosmographia, et mathemathica, e tutto il resto far più di quello che si pensa: perchè è cosa ordinaria nella Compagnia, che adopera Iddio N. S. de instrumenti che troua, benchè deboli siano, et supplisce^b il resto di sua gratia. A

^a la ms. —^b supplissie ms.

⁶ P. Hurtadus Perez.

⁷ Otto Truchsessius.

⁸ P. Joannes Covillonius (Couvillon).

⁹ P. Martinus Olavius. Vide epist. 160, annot. 4.

¹⁰ Vide epist. 151.

¹¹ P. Didacus de Eguia. POLANCUS, *Chron.*, VI, 48-49.

¹² P. Hermannus Thyraeus. Vide epist. praecedentem.

tutti la dia X.^o N. S. de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma 19 di 7.^{bre} 1556.

Tutti in casa et nelli collegii ci raccomandiamo molto nelle orationi de V. R.

Inscriptio. Ingolstadio. Rettore.

165

DOIMO NASCIO

ROMA 21 SEPTEMBRIS 1556¹.

Domus, a Doimo Societati oblata, acceptanda videtur, dummodo id ejusdem sorori et nepoti non displiceat.—Eiusdem mens exquiritur circa domus donationem, an perpetua, necne, futura sit.—Michaël Ameriam non petit, ne Doimus plius aequo tot hospitibus gravetur.—Quinque hospites, Lauretum proficiscentes, eidem commendantur.

Jesus.

Pax X.ⁱ Molto Rdo. Padre in X.^o oss.^{mo} Riceuemmo la sua de 16, et l' amoreuole offerta della casa sua et suppelletile per li nostri che di là si hanno a mandare, e tutti ringratiamo molto la R. V. della charità et liberalità sua. Et in uero, tanto più ci piace che in casa sua si faccia l' habitatione delli nostri, quanto meglio otteniamo così l' intento nostro, de che la R. V. sia fundatore, non solamente de la chiesa, ma etia in de la casa e tutto il collegio; pur uorriamo ^a intendere se a madonna, sua sorella, et a Mtro. Vincentio, suo nipote, dispiacerebbe questa cosa, perchè, non li dispiacendo, si potria far la erectione ^b del collegio in detta casa et chiesa, et così lassarebbe un herede la R. V. in detta casa, che non morisse, et alla longa si adoperassi in seruitio diuino et della sua patria ^c. Si contentarà farci scriuere la sua mente, se è che ad tempus, o ueramente a la longa, il nostro collegio debbia habitare la casa sua. Michaele ^d nostro non ha fatto la uia de Amelia per non dar grauezza a V. R., essendo tanto numero;

^a uorriuamo ms. —^b electione ms.

^c Ex codice *Regest. IV*, fol. 178v.

^d Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 63-69.